
D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

  

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
GABINETE DO PREFEITO 
 

 
DECRETO Nº 4.614, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023. 

 
Abre Crédito Adicional Suplementar para o Orçamento do Fundo 
Municipal de Educação de Bom Jardim, no valor de R$ 2.300,00 – 
(dois mil e trezentos reais) e altera o Quadro de Detalhamento da 
Despesa. 

 
      O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM, no uso de suas atribuições e tendo em vista 

a autorização contida na Lei nº 1.671/22. 
 
     DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 3.200,00 – (três mil e duzentos), para 
atendimento as demandas administrativas e operacionais junto ao Fundo Municipal de Educação de Bom 
Jardim, em conformidade com o art. 8º da Lei nº 1.671/22, de acordo com o anexo único. 

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma do Art. 43, parágrafo primeiro, inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme descrito no anexo único que segue com o presente. 

Art. 3º - Em decorrência dos artigos 1º e 2º deste Decreto, fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa 
das diversas unidades orçamentárias. 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito, 17 de outubro de 2023. 
 

PAULO VIEIRA DE BARROS 
PREFEITO  

ANEXO 

     Decreto Número: 4.614, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023.     

PROG. DE TRABALHO CONTA NAT.DESPESA F.RECURSO ANULAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO 

14.310.12.361.0054.2.062 1074 3390.36.00 150000 2.300,00  

14.310.12.361.0054.2.062 1066 3390.14.00 150000  2.000,00 

14.310.12.361.0054.2.062 1075 3390.39.00 150000  300,00 

TOTAIS       2.300,00 2.300,00 

 
PAULO VIEIRA DE BARROS 

PREFEITO  
 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 23-10-2023 - ANO I - EDIÇÃO 107  - PÁGINA 1

SEGUNDA-FEIRA, 23-10-2023 ANO I - EDIÇÃO 107



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

  

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
GABINETE DO PREFEITO 
 

 
DECRETO Nº 4.618, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023. 

 
Abre Crédito Adicional Suplementar para o Orçamento da 
Prefeitura de Bom Jardim, no valor de R$ 20.000,00 – (vinte mil 
reais) e altera o Quadro de Detalhamento da Despesa. 

 
      O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM, no uso de suas atribuições e tendo em vista 

a autorização contida na Lei nº 1.671/22. 
 
     DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 20.000,00 – (vinte mil reais), para 
atendimento as demandas administrativas e operacionais junto da Prefeitura Municipal de Bom Jardim, em 
conformidade com o art. 8º da Lei nº 1.671/22, de acordo com o anexo único. 

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma do Art. 43, parágrafo primeiro, inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme descrito no anexo único que segue com o presente. 

Art. 3º - Em decorrência dos artigos 1º e 2º deste Decreto, fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa 
das diversas unidades orçamentárias. 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito, 20 de outubro de 2023. 
 

PAULO VIEIRA DE BARROS 
PREFEITO  

ANEXO 

   

 

 Decreto Número: 4.618, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023.     

PROG. DE TRABALHO CONTA NAT.DESPESA F.RECURSO ANULAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO 

02.400.04.122.0010.1.008 0268 4490.52.00 170401 10.000,00  

02.604.26.782.0049.2.054 0530 3390.30.00 170401 10.000,00  

02.600.15.452.0034.2.048 0410 3390.39.00 170401  20.000,00 

TOTAIS       20.000,00 20.000,00 

 
PAULO VIEIRA DE BARROS 

PREFEITO  

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 23-10-2023 - ANO I - EDIÇÃO 107  - PÁGINA 2

SEGUNDA-FEIRA, 23-10-2023 ANO I - EDIÇÃO 107



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
PROCURADORIA JURÍDICA 

 

Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo nº. 4382/2023. 
Ref.: Termo Aditivo de Valor ao Contrato nº. 029/2023. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº. 005/2023 
A) PARTES: 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o nº 11.867.889/0001-25. 
CONTRATADO: ALCANCE HOME CARE LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº. 46.674.181/0001-32.  
B) OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto o aditivo de valor ao Contrato nº. 029/2023, 
referente ao acréscimo da contratação de 01 (um) Técnico de Enfermagem, não prevista no Pregão 
Presencial nº. 010/2023, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em implementação e 
gerenciamento de Residência Terapêutica, para atender a demanda da Direção de Saúde Mental da 
Secretaria Municipal de Saúde. 
C) DO VALOR: A Contratante pagará a Contratada o valor mensal de R$ 6.397,32 (seis mil, trezentos 
e noventa e sete reais e trinta e dois centavos) pela contratação de 01 (um) Técnico de Enfermagem. 
D) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo serão 
efetuadas à conta do Programa de Trabalho: 04.800.1030100652.075 e da Natureza da Despesa: 
3390.39.00, Conta 643. 
E) DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições.  
 
 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 23-10-2023 - ANO I - EDIÇÃO 107  - PÁGINA 3

SEGUNDA-FEIRA, 23-10-2023 ANO I - EDIÇÃO 107


